

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

Órgão/Entidade Proponente: Lar Assistencial Maria de Nazaré - LAMANA		CNPJ: 01.181.400/0001-03	
Endereço: QS 608 conjunto A Lotes 01 /03			
Cidade: Samambaia	UF: DF	CEP: 72.322.541	Telefones da Entidade: (61) 3034-4118 / (61) 3022-6678
Nome do Responsável: Idinaldo Mirabeau de Oliveira			CPF: 038.639.641-87
RG/Órgão Expedido: r:342.999 - SSP DF	Cargo na Instituição: Diretor / Presidente	Função na Instituição: Diretor	Telefone do Responsável: (61) 3336-0231
Endereço do Responsável: QNL 07 conjunto H casa 10 – Taguatinga			CEP: 72.150.708

2. OUTROS PARTICIPES (SE HOVER)

Órgão/Entidade:	CNPJ/CPF:	
Nome do Responsável:	Função:	CPF:
RG/Órgão Expedidor:	Cargo:	Matrícula:
Endereço:	Cidade:	CEP:

3. DESCRIÇÃO DO PROJETO

3.1. Título do Projeto: Cultura e arte por toda parte	Período de Execução Total do Projeto:	
	Início: Após a liberação do recurso	Término: 12 meses após a liberação do recurso.
	Local de Execução do Projeto (Endereço): QS 608 conjunto A Lotes 01 /03 Samambaia Norte	
	Total de Crianças e/ ou Adolescentes atendidos no projeto: 300 Organização por faixa etária: - 06 a 11 anos – 240 crianças - 12 a 17 anos - 60 adolescentes	
3.2. Linha de ação do Edital Ações voltadas à educação, cultura, esporte, lazer, ao estímulo da convivência familiar e comunitária e ao desenvolvimento e sustentabilidade institucional com vistas à promoção, proteção, garantia e defesa dos direitos humanos da criança e do adolescente, em especial no âmbito da inclusão das crianças e adolescentes com deficiência.		

3.2. Identificação do Objeto

O projeto “**Cultura e arte por toda parte**” tem como principais ações o fortalecimento institucional, as atividades culturais e educacionais, o esporte e lazer que assegurem o desenvolvimento físico, mental, social e cognitivo de 300 crianças e adolescentes, com atenção e inclusão de crianças e adolescentes com deficiência, da Cidade Satélite de Samambaia/DF, na perspectiva de prevenir situações de exclusão e risco social pela promoção da cidadania, respeito à diversidade e a pluralidade humana. Com o apoio do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente- FDCA/DF faremos a contratação de professores, aquisição de livros, material pedagógico, de higiene, de expediente e de cozinha, computadores e ampliação na estrutura física, com vistas à adequação e manutenção dos espaços utilizados para os atendimentos.

Ressaltamos que o público direto do projeto será de 150 crianças e adolescentes do serviço de convivência do LAMANA e, complementando o atendimento, teremos a parceria com a Escola Classe 604 de Samambaia. A escola encaminhará 150 alunos, de 6 a 11 anos, priorizando os que se encontram em situação de vulnerabilidade e/ou risco social, para o atendimento semanal no projeto. Totalizando assim, o atendimento a 300 crianças e adolescentes.

3.4. Justificativa da proposição

O Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente é uma política nacional que tem como objetivo servir de diretriz para as ações e políticas públicas, a fim de assegurar a promoção, proteção, garantia e defesa dos direitos humanos da criança e do adolescente. Essa política tem como um de seus eixos estruturantes a implementação de ações de educação, cultura, esporte, lazer, em espaços qualificados de convivência e interação social, garantidas às condições de inclusão social e acessibilidade para crianças e adolescentes com deficiência.

A Cidade de Samambaia tem hoje, conforme dados do Centro de Referência de Assistência Social de Samambaia-CRAS/Samambaia, uma demanda reprimida de 720 vagas para o Serviço de Convivência de 06 a 17 anos. Como agravante à situação de privação de direitos, vale ressaltar que na Samambaia as ações desenvolvidas pelo complexo cultural ainda são bem incipientes, não existem cinema e teatro, e possui apenas uma biblioteca pública. Apresenta ainda uma restrição quase absoluta de 96,43% de acesso às atividades extracurriculares, ou seja, atividades que desenvolvem a socialização e enriquecem a vida acadêmica e profissional. O projeto “Cultura e arte por toda parte” contribuirá para esta realidade, uma vez que atenderemos 300 crianças e adolescentes, em um espaço de convivência referencial, garantindo o acesso à educação de qualidade, atividades culturais, esporte, lazer, proporcionando ainda, conforme artigo 31 do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, o direito de brincar, ao descanso e à convivência familiar e comunitária, com ênfase na valorização da identidade social e cultural e de seus costumes e tradições.

Importa ressaltar que as ações de desenvolvimento e sustentabilidade institucional objetivam a continuidade e ampliação do serviço de excelência que prestamos à comunidade local.

3.5. OBJETIVOS

3.5.1- Objetivo geral

Promover ações de fortalecimento institucional, educação, cultura, esporte, lazer e convivência familiar e comunitária com vistas ao desenvolvimento físico, mental, social e cognitivo de crianças e adolescentes, com atenção e inclusão de crianças e adolescentes com deficiência, da Cidade Satélite de Samambaia/DF, na perspectiva de prevenir situações de exclusão e risco social e de promoção da cidadania, respeito à diversidade e a pluralidade humana.

3.5.2- Objetivos específicos

- Oferecer a 300 crianças e adolescentes do LAMANA e da Escola Classe 604 de Samambaia-DF, aulas de música, esporte, lazer, artes e informática, visando à ampliação do universo informacional, artístico e cultural.

- Promover no contraturno escolar, aulas de acompanhamento e reforço a 300 crianças e adolescentes, que cursam o ensino fundamental e médio nas escolas públicas, na perspectiva da educação emancipadora.

- Promover a participação da família e da comunidade local por meio das reuniões pedagógicas de planejamento e avaliação, oficinas e eventos culturais com foco no fortalecimento de vínculos.

- Promover o fortalecimento institucional por meio da aquisição de equipamentos e ampliação do espaço físico, com a realização de obra, visando melhoria da qualidade do serviço e facilitação das ações destinadas às crianças, adolescentes e familiares.

3.6. Metas

Nº DA	META	RESULTADO
1	Atender 300 crianças e adolescentes por meio de aulas de música, judô, informática, leitura e artes.	- Crianças e adolescentes com habilidades desenvolvidas em diversas áreas do conhecimento e da cultura.
2	Ministrar aulas, no contraturno escolar, de português, matemática, leitura e produção de textos, para fins de acompanhamento e reforço escolar e realização das provas do Exame Nacional para o Ensino Médio, PAS-UnB e vestibulares para o ingresso no Ensino superior.	- 300 crianças e adolescentes de 06 a 17 anos, matriculados na rede pública de ensino, com bom desempenho escolar e sujeitos do processo de construção do conhecimento e da autonomia.
3	Estimular a convivência familiar e comunitária por meio de reuniões de planejamento e avaliação das atividades do projeto, realização de eventos culturais, campeonatos de judô e comemoração de datas especiais.	- Fortalecimento de vínculos familiares; - Convívio familiar e comunitário; - Divulgação dos direitos e conscientização comunitária; - Valorização da cultura local e tradicional.
4	Aquisição de equipamentos e serviço de ampliação do espaço físico, com a realização de obra.	- Fortalecimento Institucional - Estrutura física ampliada e com melhores condições para a facilitação das ações destinadas às crianças e adolescentes.

4. METODOLOGIA

As atividades terão o formato de oficinas e trabalharemos como tema transversal os direitos e deveres dos cidadãos e como eixos norteadores a ética (respeito mútuo, justiça, diálogo, solidariedade) e a cultura (pluralidade cultural cidadania), em concordância com os Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNS). A ideia central é facilitar, fomentar e integrar ações de modo contextualizado, por meio da interdisciplinaridade para que a educação constitua meio de transformação social. As aulas serão teóricas e práticas e baseadas nas Diretrizes curriculares Nacionais para a Educação Infantil, Lei de Diretrizes e Bases da Educação (lei 9.394/96), além de observada a Norma Operacional Básica- NOB/SUAS da Política Nacional de Assistência Social PNAS/2004.

4.1. ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES

4.1.1. Para o desenvolvimento das atividades serão organizadas oficinas onde crianças e adolescentes serão divididos em turmas, por faixa etária, para as modalidades de esporte, música, judô e conforme a etapa escolar nas atividades de acompanhamento escolar, leitura, informática.

4.1.2. As oficinas compreendem aulas de música, informática, acompanhamento escolar, judô, leitura e performances teatrais com contação de histórias. Essas oficinas estarão vinculadas à realização de visitas a espaços culturais, de prática de esporte e lazer. Serão montados, como trabalhos de conclusão das oficinas, espetáculos artísticos e campeonatos de judô, para apresentações às famílias, comunidade local e escolas da rede pública de ensino.

4.1.3. Atividades desenvolvidas pelas crianças do Ensino fundamental (06 a 11 anos)

- Aulas de música, judô, leitura e performances teatrais com contação de histórias e informática;
- Visitas a espaços culturais, de prática de esporte e lazer;
- Participação nos espetáculos artísticos e campeonatos de judô;
- Participação em oficinas de pintura em tela.
- Acompanhamento escolar incluindo aulas de informática: utilização de plataformas educacionais digitais.

4.1.4. Atividades desenvolvidas pelos adolescentes (12 a 17 anos)

- Aulas de música, judô, leitura e informática;
- Visitas a espaços culturais, de prática de esporte e lazer;
- Participação nos espetáculos artísticos e campeonatos de judô;
- Acompanhamento escolar e preparação para a realização do Exame Nacional do Ensino Médio- ENEM, Programa de Avaliação Seriada da Universidade de Brasília- PAS/UnB e vestibulares;
- Aulas de informática: utilização de plataformas educacionais digitais. Esse diferencial é um atrativo eficaz para essa clientela, uma vez que oferece novos recursos e possibilidades pedagógicas nem sempre oferecidas no ambiente escolar regular.

O projeto terá duração de 12 meses a contar da data de liberação dos recursos e as oficinas serão organizadas, desde o ensino fundamental até o médio, em espaços coletivos, salas de aula e biblioteca. Será feita a contratação do (a) coordenador (a) e instrutores, de acordo com a habilitação e experiência de trabalho com crianças e adolescentes.

Organizaremos o trabalho das oficinas de maneira participativa, por meio de rodas de conversa com as crianças e adolescentes, professores, coordenação do projeto, assim como com as famílias, de maneira que os conteúdos das aulas atendam às exigências legais, em cumprimento às orientações constantes nos documentos que orientam o serviço, mas também o interesse e as demandas do público alvo.

As aulas serão semanais e haverá lista de chamada. A cada apresentação, seminários, palestras, eventos serão feitos registros fotográficos e conforme a necessidade, questionários, para sugestões e críticas das crianças e adolescentes, famílias e comunidade. As produções artísticas terão audiência não só no LAMANA mas também em outros espaços culturais que houver acesso.

A execução da obra na estrutura física do LAMANA será feita mediante a contratação de uma empresa legalmente constituída, de maneira que se possa averiguar a prestação e qualidade do serviço. A ampliação dos espaços trará melhoria da qualidade e facilitação nas ações.

RECURSOS HUMANOS					
Cargo	Atividades a serem desenvolvidas	Tipo de contratação	Período de contratação/ Meses	Jornada de trabalho	Nº de profissionais
Coordenador	Implementar, avaliar, coordenar e planejar as oficinas e projetos pedagógicos, aplicando metodologias e técnicas para facilitar o processo de ensino e aprendizagem; articular e promover o trabalho coletivo da equipe; promover reuniões de planejamento e acompanhamento de metas; preservar o saudável relacionamento e a parceria entre pais, alunos, professores e direção do LAMANA;	Regido pela CLT;	12 meses	40h	01
Instrutor de Judô	Planejar e ministrar aulas teóricas e práticas acerca dos princípios e técnicas da luta, visando o desenvolvimento de habilidades de defesa pessoal e primando pelos princípios da não violência (Cultura de Paz) como autoestima, autocontrole, respeito mútuo, superação e jogo limpo; promover e participar de campeonatos;	Regido pela CLT;	12 meses	30h	01
Instrutor de Português/ Leitura	Planejar e ministrar aulas teóricas e práticas de português, em forma de acompanhamento e reforço escolar, para alunos do ensino fundamental e médio; desenvolver projetos pedagógicos de apoio; acompanhar a vida escolar das crianças e adolescentes de 06 a 17 anos; aulas voltadas para a preparação para ENEM e vestibulares; estabelecer parceria com as escolas da rede pública de ensino; aplicar oficinas de leitura e contação de histórias, gincana de conhecimentos; promover roda de conversa, sarau e mostra literária;	Regido pela CLT;	12 meses	30h	01

Instrutor de Matemática	Planejar e ministrar aulas teóricas e práticas de matemática, em forma de acompanhamento e reforço escolar, para alunos do ensino fundamental e médio; desenvolver projetos pedagógicos de apoio; acompanhar a vida escolar das crianças e adolescentes de 06 a 17 anos; estabelecer parceria com as escolas da rede pública de ensino;	Regido pela CLT;	12 meses	30h	01
Instrutor de Informática	Planejar e ministrar aulas teóricas e práticas de informática, conforme a faixa etária de atendimento, preparando o material didático necessário;	Regido pela CLT;	12 meses	30h	01
Instrutor de Artes	Planejar e ministrar aulas teóricas e práticas de artes cênicas e plásticas; montar espetáculos de performances teatrais com contação de histórias;	Regido pela CLT;	12 meses	30h	01
Instrutor de música	Planejar e ministrar aulas teóricas e práticas de música, promover a musicalização de crianças e a educação musical dos adolescentes; estimular a prática e o domínio de instrumentos musicais harmônicos e de percussão;	Regido pela CLT;	12 meses	30h	01
Instrutor de música-Regente	Promover a musicalização de criança e a educação musical dos adolescentes; estimular a prática e o domínio de instrumentos musicais harmônicos e de percussão; Montar e reger espetáculos para apresentação nos eventos culturais.	Regido pela CLT;	12 meses	30h	01

5. PLANO DE APLICAÇÃO

5.1 Subvenção Social (despesas de custeio)

5.1.1 Bens de Consumo					
Nº Item	Descrição do item	Quantidade	Unidade de medida	Valor unitário	Valor total
MATERIAL DE EXPEDIENTE					
1	Caixa Organizadora Plástica Em Pvc Alta Transparente 78	20	UND	R\$ 95,39	R\$ 1.907,80
2	Organizador Pvc Plástico Alto 45 Litros	50	UND	R\$ 64,79	R\$ 3.239,50
3	Perfurador de EVA Grande 5cm	20	UND	R\$ 83,47	R\$ 1.669,40
4	Caixa C/10 De Resma 500 folhas tamanho A4	20	UND	R\$ 188,22	R\$ 3.764,40
5	Grampeador Especial /Profissional P/100 Fls	30	UND	R\$ 73,27	R\$ 2.198,10
6	Perfurador De Papeis Para 60 Folhas	10	UND	R\$ 104,49	R\$ 1.044,90
7	Grampo 26/6 5000 Unidades	10	UND	R\$ 4,37	R\$ 43,70
8	Pendrive 16 Gb	20	UND	R\$ 46,00	R\$ 920,00
9	Pasta Polionda Oficio 20mm Amarela Unid.	300	UND	R\$ 3,59	R\$ 1.077,00
10	Pasta Com Aba 332mm X 232mm Cristal Ref:501 Pp	300	UND	R\$ 1,69	R\$ 507,00
11	Pasta Catálogo Plástica Preta 50fls	300	UND	R\$ 10,59	R\$ 3.177,00
12	Registrador A-Z Larga Oficio Preta	50	UN	R\$ 16,53	R\$ 826,50
13	Extrator De Grampos Unidade	20	UND	R\$ 1,59	R\$ 31,80
14	Estilete Plástico Lamina 18mm	50	UN	R\$ 1,29	R\$ 64,50
15	Envelope Saco Kraft Cx com 100 unid.	10	UND	R\$ 20,42	R\$ 204,20
16	Cola Em Bastão 40g	50	UND	R\$ 6,99	R\$ 349,50
17	Clipes Para Papeis 2/0 C C/ 100unid	10	UND	R\$ 2,19	R\$ 21,90
18	Marcador Cd/Dvd Ponta Dupla Preto Cx C/12 Und	10	CX	R\$ 41,69	R\$ 416,90
Subtotal :					R\$ 21.464,10
MATERIAL PEDAGÓGICO					
20	Canetinha Hidrográfica 12 Cores	150	UND	R\$ 8,19	R\$ 1.228,50
21	Pincel Artístico Pct C/12 Unidades Nº10	20	PC	R\$ 30,17	R\$ 603,40
22	Papel Criativo A4 120gr 20fls	200	UND	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
23	Avental Para Contar Historia Diversos Contos Infantis	25	UND	R\$ 120,00	R\$ 3.000,00
24	Tatame 1000x1000 Metro 10mm Cores	60	UM	R\$ 34,19	R\$ 2.051,40
25	Tnt Branco 40g/M2 50x11,4m	10	RL	R\$ 69,00	R\$ 690,00
26	Tnt Laranja 40g/M2 50x11,4m	5	RL	R\$ 69,00	R\$ 345,00
27	Tnt Verde Claro 40g/M2 50x11,4m	10	UND	R\$ 69,00	R\$ 690,00
28	Tnt Verde Bandeira 40g/M2 50x11,40m	5	RL	R\$ 69,00	R\$ 345,00
29	Tnt Santa Fe Verde Limão 40g/M2 140cm X 50m	5	UND	R\$ 69,00	R\$ 345,00
30	Tnt Vermelho 40g/M2 50x11,4m	10	RL	R\$ 69,00	R\$ 690,00
31	Tnt Rosa Shock 40g/M2 50x1,40m 50mt	5	RL	R\$ 69,00	R\$ 345,00
32	Tnt Rosa Claro 40g/M2 50x1,40m 50mt	5	RL	R\$ 69,00	R\$ 345,00
33	Tnt Preto 40g/M2 50x11,4m	5	UND	R\$ 69,00	R\$ 345,00
34	TntLilas 40g/M2 50x11,4m	5	UND	R\$ 69,00	R\$ 345,00
35	Tnt Cinza 40gr 50mt	5	UND	R\$ 69,00	R\$ 345,00
36	TntBege 40g/M2 50x11,40m	5	UND	R\$ 69,00	R\$ 345,00
37	Tnt 50mt Marron	5	UND	R\$ 69,00	R\$ 345,00
38	Tnt 50 Metros Verde Agua	5	UND	R\$ 69,00	R\$ 345,00
39	Tnt 50 Metros Roxo	5	UND	R\$ 69,00	R\$ 345,00
40	Tnt 50 Metros Azul Royal	10	UND	R\$ 69,00	R\$ 690,00
41	Tnt 50 Metros Azul Ceu	10	UND	R\$ 69,00	R\$ 690,00
42	Tnt Amarelo 50 Metros	10	UND	R\$ 69,00	R\$ 690,00
43	Tinta Para Tecido Fosca 37ml Violeta	30	UND	R\$ 2,53	R\$ 75,90
44	Tinta Para Tecido Fosca 37ml Verde Bandeira	30	UND	R\$ 2,53	R\$ 75,90
45	Tinta Para Tecido Fosca 37ml Rosa	30	UND	R\$ 2,53	R\$ 75,90
46	Tinta Para Tecido Fosca 37ml Preto	30	UND	R\$ 2,53	R\$ 75,90
47	Tinta Para Tecido Fosca 37ml Pink	30	UND	R\$ 2,53	R\$ 75,90
48	Tinta Para Tecido Fosca 37ml Marrom	30	UND	R\$ 2,53	R\$ 75,90

49	Tinta Para Tecido Fosca 37mlLilas	30	UND	R\$ 2,53	R\$ 75,90
50	Tinta Para Tecido Fosca 37ml Laranja	30	UND	R\$ 2,53	R\$ 75,90
51	Tinta Para Tecido Fosca 37ml Branco	30	UND	R\$ 2,53	R\$ 75,90
52	Tinta Para Tecido Fosca 37ml Azul Turquesa	30	UND	R\$ 2,53	R\$ 75,90
53	Tinta Para Tecido Fosca 37ml Amarelo Ouro	30	UND	R\$ 2,53	R\$ 75,90
54	Tinta Para Pintura Facial Liquida 6 Pote	30	UN	R\$ 23,99	R\$ 719,70
55	Tinta Guache250gr Rosa	20	UND	R\$ 5,59	R\$ 111,80
56	Tinta Guache 250ml Vermelha Fogo Und	20	UND	R\$ 5,59	R\$ 111,80
57	Tinta Guache 250ml Verde Folha Und	20	UND	R\$ 5,59	R\$ 111,80
58	Tinta Guache 250mlMarron	20	UND	R\$ 5,59	R\$ 111,80
59	Tinta Guache 250ml Azul Turquesa Und	20	UND	R\$ 5,59	R\$ 111,80
60	Tinta Guache 250ml Amarelo Ouro	20	UND	R\$ 5,59	R\$ 111,80
61	Tinta Guache 250ml Violeta Und	20	UND	R\$ 5,59	R\$ 111,80
62	Tinta Guache 250mlUnd Rosa	20	UND	R\$ 5,59	R\$ 111,80
63	Tinta Guache 250ml Preto Und	20	UND	R\$ 5,59	R\$ 111,80
64	Tinta Guache 250ml Marrom Und	20	UND	R\$ 5,59	R\$ 111,80
65	Tinta Guache 250mlbranca Und	20	UND	R\$ 5,59	R\$ 111,80
66	Tinta Acrilica Fosca 250ml Amarelo Unid	10	UND	R\$ 19,37	R\$ 193,70
67	Tinta Acrilica Fosca Azul Turquesa 250ml	10	UND	R\$ 19,37	R\$ 193,70
68	Tinta Acrilica Fosca 250ml Verde Musg	10	UND	R\$ 19,37	R\$ 193,70
69	Tinta Acrilica Fosca 250ml Roxa	10	UND	R\$ 19,37	R\$ 193,70
70	Tinta Acrilica Fosca 250ml Marrom	10	UND	R\$ 19,37	R\$ 193,70
71	Tinta Acrilica Fosca 250ml Laranja	10	UND	R\$ 19,37	R\$ 193,70
72	Tinta Acrilica Fosca 250ml Branca	10	UN	R\$ 19,37	R\$ 193,70
73	Tinta AcrilicaFosca 250ml Azul	10	UND	R\$ 19,37	R\$ 193,70
74	Tinta Acrilica Fosca 250ml Vermelho	10	UND	R\$ 19,37	R\$ 193,70
75	Marcador Para Qb Preta Cx C/12und	20	CX	R\$ 128,89	R\$ 2.577,80
76	Marcador Para Qb Azul Cx C/12	20	UND	R\$ 128,89	R\$ 2.577,80
77	Marcador Para Qb Vermelha Cx C/12unid	20	CX	R\$ 128,89	R\$ 2.577,80
78	Pincel Atômico Preta Cx C/12 Und	20	CX	R\$ 36,42	R\$ 728,40
79	LantejoulaPet C/ 1000 Und Cores	20	UND	R\$ 2,76	R\$ 55,20
80	Fita De Cetim Decorativa 10m 22mFloral Azul Cor 254	30	UND	R\$ 6,39	R\$ 191,70
81	Fita Cetim Face Simples 10x22mm Rosa Bispo	30	UND	R\$ 5,59	R\$ 167,70
82	Fita Crepe24x50 Unidade	30	UND	R\$ 5,59	R\$ 167,70
83	Fita Adesiva Empacotamento 45x45 Unidade	30	UND	R\$ 3,30	R\$ 99,00
84	Fita Adesiva Pequena Cores Und	30	UND	R\$ 1,00	R\$ 30,00
85	Cartolina Escolar 50x66cmAzul 100fls	10	UND	R\$ 64,33	R\$ 643,30
86	Cartolina Escolar Verde 50x66 140gr 100x1	10	UND	R\$ 64,33	R\$ 643,30
87	Cartolina Escolar Rosa140gr 100x1	10	UND	R\$ 64,33	R\$ 643,30
88	Cartolina Escolar Canario	10	UND	R\$ 64,33	R\$ 643,30
89	Cartolina Escolar Branca 50x66 140gr 100x1	10	UND	R\$ 64,33	R\$ 643,30
90	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 Fls Verde Escuro	10	UND	R\$ 14,97	R\$ 149,70
91	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 Fls Vermelho	10	UND	R\$ 14,97	R\$ 149,70
92	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 Fls Roxo	10	UND	R\$ 14,97	R\$ 149,70
93	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 Fls Rosa	10	UND	R\$ 14,97	R\$ 149,70
94	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 Fls Preto	10	UND	R\$ 14,97	R\$ 149,70
95	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 Fls Marrom	10	UND	R\$ 14,97	R\$ 149,70
96	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 FlsLilas	10	UND	R\$ 14,97	R\$ 149,70
97	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 Fls Laranja	10	UND	R\$ 14,97	R\$ 149,70
98	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 Fls Branco	10	PC	R\$ 14,97	R\$ 149,70
99	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 Fls Bege	10	UND	R\$ 14,97	R\$ 149,70
100	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 Fls Amarelo	10	UND	R\$ 14,97	R\$ 149,70
101	Placa De Eva 40x48 Pet C/10 Fls Azul Escuro	10	UND	R\$ 14,97	R\$ 149,70
102	Tesoura Corte Ondulado P/Picotar Mp 513 Un	15	UND	R\$ 44,16	R\$ 662,40
103	Cola Eva 90g	50	UND	R\$ 2,99	R\$ 149,50
104	Bastão Cola Quente Grossa11.5x30cm 1kg	10	PCT	R\$ 33,25	R\$ 332,50
105	Bastão Cola Quente Fino7.5x30cm 1kg	10	PCT	R\$ 33,25	R\$ 332,50
106	Cartolina Dupla Face 20folhas Roxa	10	UND	R\$ 17,37	R\$ 173,70
107	Cartolina Dupla Face 20 Folhas- Verde	10	UND	R\$ 17,37	R\$ 173,70
108	Cartolina Dupla Face 20 Folhas- Vermelho	10	UND	R\$ 17,37	R\$ 173,70
109	Cartolina Dupla Face 20 Folhas- Lilas	10	UND	R\$ 17,37	R\$ 173,70
110	Cartolina Dupla Face 20 Folhas- Preto	10	UND	R\$ 17,37	R\$ 173,70
111	Cartolina Dupla Face 20 Folhas Marron	10	UND	R\$ 17,37	R\$ 173,70
112	Cartolina Dupla Face 20 Folhas- Amarelo Vivo	10	UND	R\$ 17,37	R\$ 173,70
113	Cartolina Dupla Face 20 Folhas- Laranja Vivo	10	UND	R\$ 17,37	R\$ 173,70
114	Cartolina Dupla Face 20 Folhas- Branco	10	UND	R\$ 17,37	R\$ 173,70

115	Cartolina Dupla Face 20 Folhas- Azul Vivo	10	UND	R\$ 17,37	R\$ 173,70
116	Caderno De Desenho .96 Fls	200	UND	R\$ 7,73	R\$ 1.546,00
117	Bomba Para Inflar Balao	10	UN	R\$ 13,05	R\$ 130,50
118	A4 75gr 210x297mm 100 Folhas Amarelo	25	UND	R\$ 7,99	R\$ 199,75
119	A4 75gr 210x297mm 100 Folhas Verde	25	UND	R\$ 7,99	R\$ 199,75
120	A4 75gr 210x297mm 100 Folhas Azul	25	UND	R\$ 7,99	R\$ 199,75
121	A4 75gr 210x297mm 100 Folhas Rosa	25	UND	R\$ 7,99	R\$ 199,75
122	Balão 7 Liso Roxo Uva 50 Unidades	30	PCT	R\$ 8,12	R\$ 243,60
123	Balão 7 Liso Laranja Mandarim C/50 Und	30	PCT	R\$ 8,12	R\$ 243,60
124	Balão 7 Liso Branco Polar C/50 Und	30	PCT	R\$ 8,12	R\$ 243,60
125	Balão 7 Liso Vermelho Quente C/50 Und	30	PCT	R\$ 8,12	R\$ 243,60
126	Balão 7 Liso Preto Ebano C/50 Und	30	PCT	R\$ 8,12	R\$ 243,60
127	Balão 7 Liso Verde Folha C/50 Und	30	PCT	R\$ 8,12	R\$ 243,60
128	Balão 7 Liso C/50 Lilas Baby	30	UND	R\$ 8,12	R\$ 243,60
129	Balão 7 Liso Cafe Brasil C/50 Und	30	PCT	R\$ 8,12	R\$ 243,60
130	Balão 7 Liso Azul Cobalto C/50 Und	30	PCT	R\$ 8,12	R\$ 243,60
131	Balão 7 Liso Amarelo Citrino C/50 Und	30	PCT	R\$ 8,12	R\$ 243,60
132	Tesoura Escolar Cabo Trans Pequena	300	UND	R\$ 4,09	R\$ 1.227,00
133	Giz De Cera C/ 12 Cores	300	UND	R\$ 3,19	R\$ 957,00
134	Lápis 12 Cores	200	UND	R\$ 6,01	R\$ 1.202,00
135	Tesoura Multiuso 19cm Rosa	25	UND	R\$ 10,50	R\$ 262,50
136	Tela Artesanal Para Pintura 20x30	600	UND	R\$ 7,19	R\$ 4.314,00
137	Cola Branca Escolar Frasco 1 Kg Cb-1000	50	UND	R\$ 8,29	R\$ 414,50
138	Plástico P/ Plastificar 0,5 A4 220x304 125mic Pct	20	PCT	R\$ 81,89	R\$ 1.637,80
139	Papel Panamá Médio	10	UND	R\$ 7,90	R\$ 79,00
140	Lápis Hb Preto N 2 Preto 72 Unid	30	UND	R\$ 58,19	R\$ 1.745,70
141	Apontador Colorido C/ DepósitoCx C/ 12unid	15	CX	R\$ 16,52	R\$ 247,80
142	Apagador Quadro Branco Qb6 Und	20	UND	R\$ 10,29	R\$ 205,80
143	Cola Glitter 23g C/6 Cores	100	UND	R\$ 14,19	R\$ 1.419,00
144	Pistola Para Cola Quente Pequena	20	UND	R\$ 30,78	R\$ 615,60
145	Pistola Para Cola Quente Media	30	UND	R\$ 53,99	R\$ 1.619,70
146	Borracha Escolar Branca 20 Cx C/20 Unidades	20	CX	R\$ 18,64	R\$ 372,80
147	Caderno Brochura 96 Fls Amarelo	200	UND	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
148	Avental Infantil	350	UND	R\$ 6,30	R\$ 2.205,00
149	Argila 1x1 900gr	10	UND	R\$ 3,98	R\$ 39,80
					Subtotal: R\$ 63.117,40

BRINQUEDOS E JOGOS PEDAGOGICOS

150	Fantasia Infanto-Juvenil	30	UND	R\$ 131,78	R\$ 3.953,40
151	Fantasia Infantil	50	UND	R\$ 78,90	R\$ 3.945,00
152	Cartas Para Ditado	10	UND	R\$ 45,00	R\$ 450,00
153	Jogo Pedagógico Sequencia Logica Natureza	10	UN	R\$ 25,40	R\$ 254,00
154	Teatro De Fantoche Gigante Em Madeira 1,60x72cm	5	UND	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
155	Quebra Cabeça Educativo Animais E Filhotes C/ 10 Placas	10	UND	R\$ 169,99	R\$ 1.699,90
156	Jogo Puxa Vareta	10	UND	R\$ 55,60	R\$ 556,00
157	Jogo Tapete Eva Alfanumérico 36 Pecas	5	UND	R\$ 143,88	R\$ 719,40
158	Memoria Educativa – Tema Brinquedos – jogo com 40pcs	10	UND	R\$ 22,03	R\$ 220,30
169	Psico Avaliação - Carimbo Educativo De Incentivo	10	UND	R\$ 30,20	R\$ 302,00
160	Jogo 5 Em 1 - Dama, Trilha, Ludo, Jg Da Velha E Domino Em Mdf	20	UND	R\$ 53,89	R\$ 1.077,80
161	Quebra Cabeça Silábico Objeto silaba Mdf 16pcs	10	UND	R\$ 41,34	R\$ 413,40
162	Loto Matemática C/40 Pecas Mdf	2	UND	R\$ 41,31	R\$ 82,62
163	Loto Leitura C/156 Pecas Em Mdf - Ed. Fundamental	2	UND	R\$ 53,50	R\$ 107,00
164	Bingo De LetrasC/156 Pecas -Ed. Fundamental	3	UND	R\$ 53,50	R\$ 160,50
165	Quebra Cabeça Casal Cachorros Base Mdf 10pcs	2	UND	R\$ 17,39	R\$ 34,78
166	Quebra Cabeça Casal Elefante Base Mdf 4pcs	2	UND	R\$ 23,40	R\$ 46,80
167	Quebra Cabeça Casal Patos Base Mdf 8pcs	3	UND	R\$ 23,40	R\$ 70,20
168	Quebra Cabeça Casal Peixes Base Mdf 7pcs	3	UND	R\$ 17,20	R\$ 51,60
169	Jogo de boliche C/10 Pinos Em Plástico Colorido	10	UND	R\$ 50,49	R\$ 504,90
170	Jogo Alinhavos Vogais C/6 Pcs + 6 Cadarços	10	UND	R\$ 42,90	R\$ 429,00
171	Jogo Alinhavos Animais C/6 Pcs + 6 Cadarços	10	UND	R\$ 42,90	R\$ 429,00
172	Alinhavos Meios De Transportes C/06 Pcs	10	UN	R\$ 42,90	R\$ 429,00
173	Alinhavos Meios De Comunicação C/ 6 Pcs	10	UND	R\$ 42,90	R\$ 429,00
174	Brinquedo De Plástico Sonoro Maracas	5	UND	R\$ 35,93	R\$ 179,65

175	Brinquedo De Plástico Sonoro Bongo	5	UND	R\$ 38,53	R\$ 192,65
176	Pandeiro Infantil 8" ABS	10	UND	R\$ 34,21	R\$ 342,10
177	Flauta Plástica	150	UND	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
178	Domino Educativo Fundamental	10	UND	R\$ 19,50	R\$ 195,00
179	Dedoche De Feltro Antialérgico Profissões C/ 8	30	UN	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
180	Cubo Tátil Eva 22pcs	10	UND	R\$ 86,00	R\$ 860,00
181	Corda Metro	30	UND	R\$ 3,50	R\$ 105,00
182	Boneca Em Tecido	80	UND	R\$ 52,90	R\$ 4.232,00
183	Bola De Sabão 1x1 Unidade	600	UND	R\$ 1,85	R\$ 1.110,00
184	Bola Dente De Leite	30	UND	R\$ 2,50	R\$ 75,00
185	Sacolão C/ 44pcs	10	PCT	R\$ 150,99	R\$ 1.509,90
186	Sacolão C/ 160pcs	8	UND	R\$ 139,30	R\$ 1.114,40
187	Sacolão C/ 40pcs	8	PCT	R\$ 118,29	R\$ 946,32
188	Sacolão Junior C/ 150pcs	8	UND	R\$ 194,29	R\$ 1.554,32
189	Blocos Nomeando Os Bichos- Maleta Com 36 Blocos	8	UND	R\$ 112,00	R\$ 896,00
190	Brinquedo Em Plástico Bandinha Rítmica 20pcs	10	UND	R\$ 518,18	R\$ 5.181,80

Subtotal :R\$ 40.409,74

UTENSÍLIOS DE COZINHA

191	Lixeira Ret C/ Pedal 50l	44	UND	R\$ 110,34	R\$ 4.854,96
192	Luva Mao De Gato	5	UND	R\$ 34,00	R\$ 170,00
193	Colher Infantil	100	UND	R\$ 1,43	R\$ 143,00
194	Caneca Grossa PP plástico 10cm x 8cm (L) x 8cm (A)	400	UND	R\$ 7,45	R\$ 2.980,00
195	Prato Redondo de Plástico Lanche 18 cm	380	UND	R\$ 6,40	R\$ 2.432,00
196	Colher SobremesaInox	300	UND	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
197	Prato M 28cm	180	UND	R\$ 7,95	R\$ 1.431,00
198	Copo Plástico 300ml Cores	180	UND	R\$ 3,50	R\$ 630,00
199	Jarra 2l plástico 13x22x18,5	12	UND	R\$ 11,00	R\$ 132,00
200	Garrafa Term. de pressão em Aço Inox Escovado com verniz 1,80 L	3	UND	R\$ 91,86	R\$ 275,58
201	Pote Quad Plástico 200ml 120/6	300	UND	R\$ 1,96	R\$ 588,00
202	Garfo Mesa Inox	50	UND	R\$ 2,10	R\$ 105,00
203	Faca Pão em Aço Inoxidável 8" - 20,3cm	10	UND	R\$ 12,09	R\$ 120,90
204	Faca Inox	50	UND	R\$ 2,10	R\$ 105,00
205	Avental Ind Emborrachado	10	UND	R\$ 30,00	R\$ 300,00
206	Panela Pressão 10l	3	UND	R\$ 116,50	R\$ 349,50
207	Coador Café Nº 5	10	UND	R\$ 8,00	R\$ 80,00
208	Concha Terrina em Aço Inox 33 cm	5	UND	R\$ 15,27	R\$ 76,35
209	Concha em Aço Inox 32,5cm	3	UND	R\$ 25,25	R\$ 75,75
210	Caixa Plástica C/ Tampa 35l	30	UND	R\$ 57,00	R\$ 1.710,00
211	Jarra/Leiteira 1,25l de plástico	6	UND	R\$ 7,00	R\$ 42,00
212	Jarra Plástica 4l	10	UND	R\$ 12,90	R\$ 129,00
213	Colher Sobremesa em aço inox	50	UND	R\$ 2,29	R\$ 114,50
214	Ralador Com 4 Faces	10	UND	R\$ 24,30	R\$ 243,00

Subtotal: R\$ 18.137,54

UNIFORMES

215	Camisetas,malha fria PV	600	UND	R\$ 19,90	R\$11.940,00
216	Kimonos Judô Infantis e Juvenis	200	UND	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00

Subtotal: R\$ 61.940,00

LIMPEZA E HIGIENE DA CRIANÇA

217	Papel Toalha 2d Com 5000 21x18,5	70	PCT	R\$84,90	R\$ 5.943,00
218	Cx Copo Descartável 200ml C/ 2500 Pp-	40	CX	R\$98,90	R\$ 3.956,00
219	Papel Higiênico Neutro C/ 24 Fdupla	300	PCT	R\$40,00	R\$12.000,00
220	Copo Descartável 300ml C/ 2000	5	CX	R\$107,23	R\$ 536,15

221	Copo Descartável 50ml C/ 5000	40	CX	R\$79,90	R\$ 3.196,00
222	Guardanapo 24x22 C/80 pacotes de 50 folhas cor branca	4	CX	R\$143,97	R\$ 575,88
223	Sabonete Liquido 5lt	80	UND	R\$19,05	R\$ 1.524,00

Subtotal: R\$ 27.731,03

LIVROS

224	Orgulho E Preconceito	2	UND	R\$ 38,00	R\$ 76,00
225	A Filha Do Capitão - José Rodrigues dos Santos	2	UND	R\$ 40,00	R\$ 80,00
226	O Velho E O Mar	2	UND	R\$ 20,00	R\$ 40,00
227	O Sol E Para Todos	2	UND	R\$ 32,00	R\$ 64,00
228	O Livro Da Selva	2	UND	R\$ 35,00	R\$ 70,00
229	O Senhor Dos Aneis: O Retorno Do Rei	2	UND	R\$ 65,00	R\$ 130,00
230	A Ilha Do Tesouro	2	UND	R\$ 32,06	R\$ 64,12
231	Oliver Twist Versão Escolar	2	UND	R\$ 38,00	R\$ 76,00
232	O Menino Do Pijama Listrado	2	UND	R\$ 38,00	R\$ 76,00
233	O Ultimo Dos Moicanos	2	UND	R\$ 35,00	R\$ 70,00
234	David Copperfield	2	UND	R\$ 48,00	R\$ 96,00
235	George E O Segredo Do Universo	2	UND	R\$ 28,00	R\$ 56,00
236	As Aventuras De Robinson Crusoe	2	UND	R\$ 30,00	R\$ 60,00
237	Da Terra As Lua	2	UND	R\$ 28,00	R\$ 56,00
238	Heidi - JohannaSpyri (capa dura)	2	UND	R\$ 27,45	R\$ 54,90
239	O Corsario Negro Colecao Piratas Das Antilhas	2	UND	R\$ 48,90	R\$ 97,80
240	Caninos Brancos	2	UND	R\$ 26,60	R\$ 53,20
241	Beleza Negra: A Autobiografia De Um Cavalo	2	UND	R\$ 25,00	R\$ 50,00
242	Moby Dick (capa dura)	2	UND	R\$ 53,27	R\$ 106,54
243	Os Deuses Do Olimpo - Barbara Graziosi	2	UND	R\$ 32,48	R\$ 64,96
244	As Minas Do Rei Salomao	2	UND	R\$ 19,90	R\$ 39,80
245	Os Piratas Da Malasia-Emilio Salgari	2	UND	R\$ 30,75	R\$ 61,50
246	Viagem Ao Centro Da Terra	2	UND	R\$ 33,10	R\$ 66,20
247	Peter Pan	2	UND	R\$ 27,86	R\$ 55,72
248	Alice No Pais Das Maravilhas	2	UND	R\$ 24,64	R\$ 49,28
249	O Pequeno Lorde	2	UND	R\$ 30,00	R\$ 60,00
250	O Vento Nos Salgueiros	2	UND	R\$ 35,00	R\$ 70,00
251	Reinacoes De Narizinho	2	UND	R\$ 40,00	R\$ 80,00
252	Cinco Semanas Em Um Bala	2	UND	R\$ 20,00	R\$ 40,00
253	Hercules	2	UND	R\$ 30,00	R\$ 60,00
254	O Cao Dos Baskerville	2	UND	R\$ 20,92	R\$ 41,84
255	Um Estudo Em Vermelho- A. ConanDoyle	2	UND	R\$ 31,38	R\$ 62,76
256	O Pequeno Principe E O Mar	2	UND	R\$ 15,00	R\$ 30,00
257	O Genio Do Crime	2	UND	R\$ 30,00	R\$ 60,00
258	Contos de fadas: edição comentada e ilustrada (Clássicos Zahar): Branca de Neve, Cinderela, João e Maria, Rapunzel, O Gato de Botas, O Patinho Feio, A Pequena Sereia (Português) Capa dura - Aleksandr Afanasev e outros	2	UND	R\$ 50,00	R\$ 100,00
259	Um Conto De Natal	2	UND	R\$ 23,66	R\$ 47,32
260	O Hobbit- J. R. R. Tolkien	2	UND	R\$ 47,78	R\$ 95,56
261	Jim Knopf E Os 13 Piratas	2	UND	R\$ 35,00	R\$ 70,00
262	Historias De Bichos	2	UND	R\$ 40,00	R\$ 80,00
263	20.000 Leguas Submarinas	2	UND	R\$ 41,86	R\$ 83,72
264	Robinson Crusoe- Daniel Defoe (brochura 144 páginas)	2	UND	R\$ 29,91	R\$ 59,82
265	As Cronicas De NarniaA Viagem Do Peregrino Da Alvorada	2	UND	R\$ 40,41	R\$ 80,82
266	Contos De Andersen	2	UND	R\$ 47,58	R\$ 95,16
267	As Bruxas - Roald Dahl	2	UND	R\$ 34,61	R\$ 69,22
268	Momo E O Senhor Do Tempo	2	UND	R\$ 42,00	R\$ 84,00
269	As Cronicas De Narnia: O Leao, A Feiticeira E O Guarda	2	UND	R\$ 32,00	R\$ 64,00
270	Fabula De La Fontaine	2	UND	R\$ 25,00	R\$ 50,00
271	O Magico De Oz	2	UND	R\$ 38,00	R\$ 76,00
272	A Arca De Noe	2	UND	R\$ 30,00	R\$ 60,00
273	As Fabulas De Esopo	2	UND	R\$ 48,00	R\$ 96,00
274	Relato De Um Certo Oriente	2	UND	R\$ 32,00	R\$ 64,00

275	Eles Nao Usam Black-Tie	2	UND	R\$	35,00	R\$	70,00
276	Varias Historias- Machado Assis	2	UND	R\$	39,20	R\$	78,40
277	O Uruguai e a Fundação da Literatura Brasileira (brochura 440 páginas)	2	UND	R\$	19,41	R\$	38,82
278	Livros Os Dois Irmaos	2	UND	R\$	22,00	R\$	44,00
279	Primeiras Estorias- Joao Guimaraes Rosa	2	UND	R\$	38,99	R\$	77,98
280	Quincas Borba-Machado Assis	2	UND	R\$	31,00	R\$	62,00
281	Livro Espumas Flutuantes-Castro Alves	2	UND	R\$	22,00	R\$	44,00
282	Livros Broqueis- Cruz E Souza	2	UND	R\$	19,50	R\$	39,00
283	A Volta Ao Dia Em 80 Mundos – Júlio Cortázar	2	UND	R\$	41,08	R\$	82,16
284	A Retirada Da Laguna	2	UND	R\$	25,00	R\$	50,00
285	O Crime Do Padre Amaro	2	UND	R\$	15,00	R\$	30,00
286	O Seminarista- Rubem Fonseca	2	UND	R\$	35,00	R\$	70,00
287	Livro Dois Em Um- Alice S. Ruiz	2	UND	R\$	38,40	R\$	76,80
288	Laco De Familia- Clarice Lispector	2	UND	R\$	20,00	R\$	40,00
289	O Mestre E O Heroi	2	UND	R\$	32,00	R\$	64,00
290	Bagagem – Adélia Prado	2	UND	R\$	30,00	R\$	60,00
291	O Auto Da Compadecida – Ariano Suassuna (capa dura)	2	UND	R\$	17,07	R\$	34,14
292	As Meninas	2	UND	R\$	53,90	R\$	107,80
293	Poemas Escolhidos de Gregório de Matos	2	UND	R\$	23,92	R\$	47,84
294	O Filho Eterno	2	UND	R\$	40,00	R\$	80,00
295	O Demonio Familiar- Jose De Alencar	2	UND	R\$	18,20	R\$	36,40
296	Clara Dos Anjos	2	UND	R\$	21,52	R\$	43,04
297	Amor De Perdição (brochura 240 páginas)	2	UND	R\$	16,91	R\$	33,82
298	Sermoes De Quarta-Feira De Cinza	2	UND	R\$	29,50	R\$	59,00
299	Caminhos Cruzados – Érico Veríssimo	2	UND	R\$	26,74	R\$	53,48
300	Coracao, Cabeça E Estomago	2	UND	R\$	24,42	R\$	48,84
301	O Espelho De Machado De Assis	2	UND	R\$	35,00	R\$	70,00
302	A TeusPes	2	UND	R\$	23,91	R\$	47,82
303	Sonetos William Shakespeare	2	UND	R\$	36,47	R\$	72,94
304	Morte E Vida Severina	2	UND	R\$	25,06	R\$	50,12
305	Memorias Postumas De Bras Cubas	2	UND	R\$	30,00	R\$	60,00
306	A Hora E Vez De Augusto Matraga	2	UND	R\$	20,93	R\$	41,86
307	Livro 1984 Orwell	2	UND	R\$	38,08	R\$	76,16
308	O Estrangeiro	2	UND	R\$	24,91	R\$	49,82
309	A Metamorfose	2	UND	R\$	23,99	R\$	47,98
310	Bem-Amado	2	UND	R\$	17,30	R\$	34,60
311	Mundo Em Descontrole - Anthony Giddens	2	UND	R\$	46,06	R\$	92,12
312	Manifesto Do Partido Comunista (brochurão 221 páginas)	2	UND	R\$	15,26	R\$	30,52
313	Claro Enigma	2	UND	R\$	32,00	R\$	64,00
314	A Reliquia	2	UND	R\$	18,91	R\$	37,82
315	Sagarana	2	UND	R\$	35,00	R\$	70,00
316	Olhos D Agua	2	UND	R\$	22,00	R\$	44,00
317	As Fantasias Eletivas	2	UND	R\$	28,99	R\$	57,98
318	Quarto De Despejo: Diário De Uma Favelada	2	UND	R\$	50,00	R\$	100,00
319	O Escaravelho Do Diabo	2	UND	R\$	48,99	R\$	97,98
320	Anjo Negro – Nelson Rodrigues	2	UND	R\$	23,66	R\$	47,32
321	Quarup	2	UND	R\$	55,00	R\$	110,00
322	Antologia Poética – Vinícius de Moraes	2	UND	R\$	25,35	R\$	50,70
323	Senhora	2	UND	R\$	25,00	R\$	50,00
324	Auto Da Barca Do Inferno	2	UND	R\$	21,57	R\$	43,14
325	Macunaima Trágico. A Modernização Brasileira em Mário de Andrade - Dagmar Manieri	2	UND	R\$	28,99	R\$	57,98
326	A Moreninha	2	UND	R\$	29,80	R\$	59,60
327	Memorias De Um Sargento De Milicias	2	UND	R\$	22,00	R\$	44,00
328	Estrela Da Vida Inteira: Poesia Completa - 29 Poemas Lidos	2	UND	R\$	52,00	R\$	104,00
329	Alguma Poesia-Sanchez	2	UND	R\$	20,00	R\$	40,00

Subtotal :R\$ 6.718,22

Total: R\$ 239.518,03

5.1.2. Recursos Humanos

Recursos Humanos				
ITEM	Descrição	Quantidade	Valor	Valor total vezes 12 meses
1	Coordenador	1	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
	Encargos Sociais		R\$ 881,70	R\$10.580,40
				Total 12 meses: R\$46.580,40
2	Instrutor de Judô	1	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00
	Encargos Sociais		R\$ 587,80	R\$7.053,60
				Total 12 meses: R\$31.053,60
3	Instrutor de Português / Leitura	1	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00
	Encargos Sociais		R\$ 587,80	R\$7.053,60
				Total 12 meses: R\$31.053,60
4	Instrutor de Matemática	1	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00
	Encargos Sociais		R\$ 587,80	R\$7.053,60
				Total 12 meses: R\$31.053,60
5	Instrutor de Informática	1	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00
	Encargos Sociais		R\$ 587,80	R\$7.053,60
				Total 12 meses: R\$31.053,60
6	Instrutor de Artes	1	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00
	Encargos Sociais		R\$ 587,80	R\$7.053,60
				Total 12 meses: R\$31.053,60
7	Instrutor de Música	1	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00
	Encargos Sociais		R\$ 587,80	R\$7.053,60
				Total 12 meses: R\$31.053,60
8	Instrutor de Música - Regente	1	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
	Encargos Sociais		R\$ 734,75	R\$8.817,00
				Total 12 meses: R\$38.817,00
				Total Recursos Humanos: R\$271.719,00

5.1.3. Serviços de Terceiros– Pessoa Física

Nº Item	Cargo	Quant de profissionais	Nº meses	Valor do salário mensal (sem encargos)	Valor Total
01	Coordenador	01	12	R\$ 3.000,00	R\$36.000,00 DE SALÁRIO BASE DE 12 MESES
02	Instrutor de Judô	01	12	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00 DE SALÁRIO BASE DE 12 MESES
03	Instrutor de português / Leitura	01	12	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00 DE SALÁRIO BASE DE 12 MESES
04	Instrutor de Matemática	01	12	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00 DE SALÁRIO BASE DE 12 MESES
05	Instrutor de Informática	01	12	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00 DE SALÁRIO BASE DE 12 MESES
06	Instrutor de Artes	01	12	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00 DE SALÁRIO BASE DE 12 MESES
07	Instrutor de música	01	12	R\$ 2.000,00	R\$24.000,00 DE SALÁRIO BASE DE 12 MESES
08	Instrutor de música – Regente	01	12	R\$ 2.500,00	R\$30.000,00 DE SALÁRIO BASE DE 12 MESES
Total:					R\$ 210.000,00

5.1.4 Encargos com Serviços de Terceiros– Pessoa Física (Recursos Humanos)

Nº Item	Cargo	Quant profissionais	Nº meses	Valor mensal dos encargos	Total dos encargos a serem pagos no Projeto
01	Coordenador	01	12	R\$881,70	R\$ 881,70 (AO MÊS) 29,39% DE ENCARGOS SOBRE SALÁRIO BASE R\$ 3.000,00 CONFORME TABELA RECURSOS HUMANOS totalizando R\$ 10.580,40
02	Instrutor de Judô	01	12	R\$ 587,80	R\$ 587,80 (AO MÊS) 29,39% DE ENCARGOS SOBRE SALÁRIO BASE R\$ 2.000,00 CONFORME TABELA RECURSOS HUMANOS totalizando R\$7.053,60
03	Instrutor de Português / Leitura	01	12	R\$ 587,80	R\$ 587,80 (AO MÊS) 29,39% DE ENCARGOS SOBRE SALÁRIO BASE R\$ 2.000,00 CONFORME TABELA RECURSOS HUMANOS totalizando R\$7.053,60
04	Instrutor de Matemática	01	12	R\$ 587,80	R\$ 587,80 (AO MÊS) 29,39% DE ENCARGOS SOBRE SALÁRIO BASE R\$ 2.000,00 CONFORME TABELA RECURSOS HUMANOS totalizando R\$7.053,60
05	Instrutor de Informática	01	12	R\$ 587,80	R\$ 587,80 (AO MÊS) 29,39% DE ENCARGOS SOBRE SALÁRIO BASE R\$ 2.000,00 CONFORME TABELA RECURSOS HUMANOS totalizando R\$7.053,60
06	Instrutor de Artes	01	12	R\$ 587,80	R\$ 587,80 (AO MÊS) 29,39% DE ENCARGOS SOBRE SALÁRIO BASE R\$ 2.000,00 CONFORME TABELA RECURSOS HUMANOS totalizando R\$7.053,60
07	Instrutor de Música	01	12	R\$ 587,80	R\$ 587,80 (AO MÊS) 29,39% DE ENCARGOS SOBRE SALÁRIO BASE R\$ 2.000,00 CONFORME TABELA RECURSOS HUMANOS totalizando R\$7.053,60
08	Instrutor de Música – Regente	01	12	R\$734,75	R\$ 734,75 (AO MÊS) 29,39% DE ENCARGOS SOBRE SALÁRIO BASE R\$ 2.500,00 CONFORME TABELA RECURSOS HUMANOS totalizando R\$8.817,00

5.1.4.1 Detalhamento dos Encargos Sociais mensais de cada profissional

DESCRIÇÃO	FÉRIAS	1/3 SOBRE FÉRIAS	FGTS	FGTS SOBRE 13º SALÁRIO	PIS	CONTRIBUIÇÃO SINDICAL	13º SALÁRIO	TOTAL
IMPOSTOS	8,33%	2,78%	8%	0,67%	1%	0,28%	8,33%	29,39%
Coordenador	R\$249,90	R\$83,40	R\$240,00	R\$20,70	R\$30,00	R\$8,40	R\$249,90	R\$881,70
Instrutor de Judô	R\$166,60	R\$55,60	R\$160,00	R\$13,40	R\$20,00	R\$5,60	R\$166,60	R\$587,80
Instrutor de português / Leitura	R\$166,60	R\$55,60	R\$160,00	R\$13,40	R\$20,00	R\$5,60	R\$166,60	R\$587,80
Instrutor de Matemática	R\$166,60	R\$55,60	R\$160,00	R\$13,40	R\$20,00	R\$5,60	R\$166,60	R\$587,80
Instrutor de Informática	R\$166,60	R\$55,60	R\$160,00	R\$13,40	R\$20,00	R\$5,60	R\$166,60	R\$587,80
Instrutor de Artes	R\$166,60	R\$55,60	R\$160,00	R\$13,40	R\$20,00	R\$5,60	R\$166,60	R\$587,80
Instrutor de música	R\$166,60	R\$55,60	R\$160,00	R\$13,40	R\$20,00	R\$5,60	R\$166,60	R\$587,80
Instrutor de música – regente	R\$208,25	R\$69,50	R\$200,00	R\$16,75	R\$25,00	R\$7,00	R\$208,25	R\$734,75
TOTAIS MENSAIS	R\$1.457,75	R\$486,50	R\$1.400,00	R\$117,25	R\$175,00	R\$49,00	R\$1.457,75	R\$5.143,25

5.1.5. Resumo Serviços de Terceiros– Pessoa Física

Nº Item	Cargo	Custo mensal por profissional (somatório encargos + salário) * Valor Bruto	Valor do salário bruto com encargos (total do projeto)
01	Coordenador	R\$ 3.881,70	R\$3.881,70 x 12 = 46.580,40
02	Instrutor de Judô	R\$ 2.587,80	R\$2.587,80 x 12 = 31.053,60
03	Instrutor de português / Leitura	R\$ 2.587,80	R\$2.587,80 x 12 = 31.053,60
04	Instrutor de Matemática	R\$ 2.587,80	R\$2.587,80 x 12 = 31.053,60
05	Instrutor de Informática	R\$ 2.587,80	R\$2.587,80 x 12 = 31.053,60
06	Instrutor de Artes	R\$ 2.587,80	R\$2.587,80 x 12 = 31.053,60
07	Instrutor de música	R\$ 2.587,80	R\$2.587,80 x 12 = 31.053,60
08	Instrutor de música – regente	R\$ 3.234,75	R\$3.234,75 x 12 = 38.817,00
Total			R\$ 271.719,00

Total Subvenção Social (despesas de custeio): R\$ 511.237,03

5.2. Auxílio Investimento

5.2.1 Bens Permanentes

Nº Item	Descrição do Item	Quantidade	Unidade de medida	Valor unitário	Valor total
Aquisição de Equipamentos					
01	Computador – Descrição: Processador Intel Core i5 7200U (2.5 GHz até 3.1 GHz, 3 MB L3 Cache); 8GB de Memória SDRAM, tipo DDR3; tela LED de alta resolução Full HD de 21,5 polegadas; (quatro) portas USB (duas 2.0 e duas 3.0); Sistema Operacional Windows 10; Leitor de Cartão SD; Conexão sem fio (wireless) de 802.11 b/g/n; Disco Rígido de 1 TB; 01 (uma) porta HDMI; Bluetooth; Placa de rede 10/100 RJ-45; Placa de vídeo integrada; Mouse touchpad; Bivolt (110 / 220); Teclado Numérico padrão ABNT2 (Português – Brasil);	10	UNID	R\$3.000,00	R\$ 30.000,00
02	Guilhotina Para Papel 36cm em aço 20 folhas	3	UND	R\$ 233,67	R\$ 701,01
03	Puff Quadrado	15	UN	R\$ 57,50	R\$ 862,50
04	Puff Flor 90cm - Confeccionados em espuma revestido em corano	10	UND	R\$ 264,50	R\$ 2.645,00
Total: R\$ 34.208,51					

5.2.2 Despesas com obras

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					1.427,28	0,31 %
1.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	456	3,13	3,13	1.427,28	0,31 %
2			MAQUINÁRIO E FERRAMENTAL					3.846,10	0,84 %
2.1	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	180	18,25	18,25	3.285,00	0,72 %
2.2	87446	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 HP, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	905	0,62	0,62	561,10	0,12 %
3			ESTRUTURAS					80.289,80	17,57 %
3.1	93205	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	175	42,75	42,75	7.481,25	1,64 %
3.2	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	275	15,59	15,59	4.287,25	0,94 %
3.3	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 4CM. AF_07/2021	m²	270	68,06	68,06	18.376,20	4,02 %
3.4	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	190	88,38	88,38	16.792,20	3,67 %
3.5	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	30	588,22	588,22	17.646,60	3,86 %
3.6	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	90	15,59	15,59	1.403,10	0,31 %
3.7	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	190	75,28	75,28	14.303,20	3,13 %
4			PAREDES					59.717,37	13,07 %

4.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	387	93,26	93,26	36.091,62	7,90 %
4.2	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	545	43,35	43,35	23.625,75	5,17 %
5			COBERTURA					102.917,80	22,52 %
5.1	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020	m²	270	197,56	197,56	53.341,20	11,67 %
5.2	102623	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	5	986,26	986,26	4.931,30	1,08 %
5.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	120	64,15	64,15	7.698,00	1,68 %
5.4	100434	SINAPI	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIÂMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	80	165,73	165,73	13.258,40	2,90 %
5.5	87415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	m²	270	32,77	32,77	8.847,90	1,94 %
5.6	103798	SINAPI	CONCRETAGEM DE DISSIPADOR DE ENERGIA, CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_08/2022	m³	25	593,64	593,64	14.841,00	3,25 %
6			INSTALAÇÕES					50.397,51	11,03 %
6.1			ELÉTRICA					50.397,51	11,03 %
6.1.1	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	650	3,68	3,68	2.392,00	0,52 %
6.1.2	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2400	4,96	4,96	11.904,00	2,61 %

6.1.3	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	800	7,28	7,28	5.824,00	1,27 %
6.1.4	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	400	10,28	10,28	4.112,00	0,90 %
6.1.5	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	122,58	122,58	245,16	0,05 %
6.1.6	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	17,19	17,19	68,76	0,02 %
6.1.7	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	400	24,56	24,56	9.824,00	2,15 %
6.1.8	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	15,89	15,89	158,90	0,03 %
6.1.9	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	725,01	725,01	725,01	0,16 %
6.1.10	98281	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 2 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	400	8,68	8,68	3.472,00	0,76 %
6.1.11	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	10	39,66	39,66	396,60	0,09 %
6.1.12	97600	SINAPI	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM 1 LÂMPADA VAPORE DE MERCÚRIO DE 125 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	6	383,30	383,30	2.299,80	0,50 %
6.1.13	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12	28,27	28,27	339,24	0,07 %
6.1.14	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20,A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	48	36,18	36,18	1.736,64	0,38 %
6.1.15	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	4	68,60	68,60	274,40	0,06 %
6.1.16	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	66	11,50	11,50	759,00	0,17 %

6.1.17	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	200	29,33	29,33	5.866,00	1,28 %
7			ESQUADRIAS					30.837,62	6,75 %
7.1	94572	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 3 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 1 PARA VIDRO), COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	44	476,81	476,81	20.979,64	4,59 %
7.2	94805	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8	773,12	773,12	6.184,96	1,35 %
7.3	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	6	612,17	612,17	3.673,02	0,80 %
8			REVESTIMENTO					115.835,42	25,35 %
8.1	89170	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	m²	80	64,13	64,13	5.130,40	1,12 %
8.2	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	m²	270	143,89	143,89	38.850,30	8,50 %
8.3	87738	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 2CM. AF_07/2021	m²	270	71,34	71,34	19.261,80	4,22 %
8.4			PINTURA					44.263,90	11,51 %
8.4.1	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	270	18,58	18,58	5.016,60	1,10 %
8.4.2	88431	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	m²	320	23,83	23,83	7.625,60	1,67 %
8.4.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	390	16,45	16,45	6.415,50	1,40 %
8.4.4	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	660	17,91	17,91	11.820,60	2,59 %

8.4.5	96133	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	320	41,83	41,83	13.385,60	2,93 %
8.4.6			ACABAMENTO					8.329,02	1,82 %
8.4.6.1	86947	SINAPI	BANCADA MÁRMORE BRANCO, 50 X 60 CM, INCLUSO CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA, SIFÃO TIPO GARRAFA E ENGATE FLEXÍVEL 40 CM EM METAL CROMADO E APARELHO MISTURADOR DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	1.092,77	1.092,77	6.556,62	1,43 %
8.4.6.2	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	6	295,40	295,40	1.772,40	0,39 %

Total sem BDI 445.268,90
Total do BDI 0,00
Total Geral 445.268,90

Total Auxílio Investimento(Bens permanentes)/ (Despesas com obras) R\$ 479.477,41

87

5.3 Resumo do Plano de Aplicação

	Valor (R\$)
1 - Total Subvenção Social	R\$ 511.237,03
2 - Total Auxílio Investimento (bens permanentes)	R\$ 34.208,51
3 - Total Auxílio Investimento (despesas com obras)	R\$ 445.268,90
TOTAL DO PROJETO (1+2+3) =	R\$ 990.714,44

6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Natureza de Despesa - Subvenção Social (despesas de custeio)		1º Parcela	2º Parcela	3º Parcela	4º Parcela
Metas	Detalhamento das ações de cada meta	Mês 1,2 e 3	Mês 4, 5 e 6	Mês 7, 8 e 9	Mês 10, 11 e 12
Meta 01	Pagamento do coordenador e dos instrutores de judô, informática, Artes, Regente e Música.	R\$52.402,95	R\$52.402,95	R\$52.402,95	R\$52.402,95
	Aquisição de camisetas (uniforme) com a identificação do projeto e divulgação da logomarca da parceria com o FDCA.	R\$ 11.940,00	R\$	R\$	R\$
	Aquisição de material de expediente para realização das oficinas.	R\$ 21.464,10	R\$	R\$	R\$
	Aquisição de material pedagógico.	R\$ 63.117,40	R\$	R\$	R\$
	Aquisição de jogos e brinquedos pedagógicos	R\$40.409,74	R\$	R\$	R\$
	Aquisição de utensílios de cozinha	R\$ 18.137,54	R\$	R\$	R\$
	Aquisição de materiais de higiene / limpeza	R\$ 27.731,03	R\$	R\$	R\$
Meta 02	Pagamento dos instrutores de português/leitura e matemática	R\$15.526,80	R\$15.526,80	R\$15.526,80	R\$15.526,80
	Aquisição de livros didático-pedagógicos	R\$ 6.718,22	R\$	R\$	R\$
	Aquisição de kimonos (judô)	R\$50.000,00	R\$	R\$	R\$
Total de Subvenção Social		R\$ 307.447,78	R\$ 67.929,75	R\$ 67.929,75	R\$ 67.929,75
Natureza de Despesa - Auxílio Investimento (bens permanentes)		Mês 1,2 e 3	Mês 4, 5 e 6	Mês 7, 8 e 9	Mês 10, 11 e 12
Metas	Detalhamento das ações de cada meta				
Meta 04	Aquisição de computadores para aulas de Informática	R\$ 30.000,00	R\$	R\$	R\$
Meta 01	Aquisição dos Puffis	R\$ 3.507,50			
Meta 01	Aquisição das Guillhotinas	R\$ 701,01			
Natureza de Despesa - Auxílio Investimento (despesas com obras)		Mês 1,2 e 3	Mês 4, 5 e 6	Mês 7, 8 e 9	Mês 10, 11 e 12
Metas	Detalhamento das ações de cada meta				

Meta 04	Ampliação do espaço físico do LAMANA por meio de obra de estrutura.	R\$ 193.427,02	R\$ 115.854,62	R\$	R\$ 135.987,26
<u>Total de Auxílio Investimento (bens permanentes + despesas com obras)</u>		<u>R\$ 227.635,53</u>	<u>R\$ 115.854,62</u>	<u>R\$</u>	<u>R\$ 135.987,26</u>
<u>TOTAL POR PARCELA</u>		<u>R\$ 535.083,31</u>	<u>R\$ 183.784,37</u>	<u>R\$67.929,75</u>	<u>R\$ 203.917,01</u>
TOTAL DO PROJETO: R\$ 990.714,44					

7. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Metas (nº da meta de acordo com o item 3.6)	Detalhamento das ações de cada meta	Duração/Mês	
		Início	Término
Meta 01	Contratação do coordenador e dos instrutores de judô, informática, artes, regente e música.	Após a liberação do recurso	12 meses após a liberação do recurso
	Aquisição de camisetas (uniforme) com a identificação do projeto e divulgação da logomarca da parceria com o FDCA.	Após a liberação do recurso	Até 90 dias após a liberação do recurso
	Aquisição de material de expediente para realização das oficinas.	Após a liberação do recurso	Até 90 dias após a liberação do recurso
	Aquisição de material pedagógico.	Após a liberação do recurso	Até 90 dias após a liberação do recurso
	Aquisição de jogos e brinquedos pedagógicos	Após a liberação do recurso	Até 90 dias após a liberação do recurso
	Aquisição de utensílios de cozinha	Após a liberação do recurso	Até 90 dias após a liberação do recurso
	Aquisição de materiais de higiene / limpeza	Após a liberação do recurso	Até 90 dias após a liberação do recurso
Meta 02	Contratação dos instrutores de português/leitura e matemática	Após a liberação do recurso	12 meses após a liberação do recurso
	Aquisição de livros didático-pedagógicos	Após a liberação do recurso	Até 90 dias após a liberação do recurso
	Aquisição de kimonos (judô)	Após a liberação do recurso	Até 90 dias após a liberação do recurso
Meta 03	Reuniões de planejamento e avaliação das atividades do projeto, realização de eventos culturais, campeonatos de judô e comemoração de datas especiais	Após a liberação do recurso	12 meses após a liberação do recurso
Meta 04	Aquisição de computadores para aulas de informática	Após a liberação do recurso	Até 90 dias após a liberação do recurso
	Aquisição de Puffs	Após a liberação do recurso	Até 90 dias após a liberação do recurso
	Ampliação do espaço físico do LAMANA por meio de obra de estrutura.	Após a liberação do recurso	Até 06 meses após a liberação do recurso

8. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Avaliação permanente: O acompanhamento das ações se dará em reuniões semanais de planejamento dos professores com o coordenador do projeto, seguindo o plano de metas; controle da presença das crianças e adolescentes por meio de lista de presença; registro fotográfico e vídeos das apresentações e eventos culturais e montagem de portfólio com as produções literárias; A direção do Instituto de Assistência Social do LAMANA fará reuniões quinzenais de acompanhamento com o coordenador do projeto e mensais com toda a equipe.

Avaliação periódica de resultados: Avaliaremos o desempenho individual e coletivo das crianças e adolescentes nas rodas de conversa, oficinas de produção literária, eventos culturais e de esporte e lazer. Faremos o controle do desempenho escolar da Educação Infantil, por meio de ficha de avaliação individual e dos adolescentes por meio de cópia do boletim escolar, verificando o desempenho bimestral. Aplicaremos questionários às crianças, adolescentes e familiares para avaliar o nível de satisfação nas atividades desenvolvidas e os resultados parciais alcançados.

Avaliação final ou de impacto: Realizar um evento cultural como culminância do trabalho das oficinas, um campeonato de judô e reuniões de avaliação dos resultados com a participação das crianças, adolescentes, professores e familiares, utilizando como instrumentos: questionários e entrevista semiestruturada. Fazer um levantamento estatístico do desempenho escolar, por etapas de ensino, por meio dos resultados finais dos boletins. Reaplicar após seis meses de encerramento do projeto novos questionários e entrevistas semiestruturadas para nova avaliação dos representantes de todos os segmentos do projeto a fim de para mensurar os impactos das ações.

As estratégias de continuidade do projeto após a parceria com o FDCA, são ações com vistas à sustentabilidade, por meio da busca de novos parceiros, da ampliação da rede de associados colaboradores do LAMANA e do trabalho com os voluntários.

9. DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do Convenente, declaramos, para fins de prova junto à Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem qualquer débito em mora ou situação de inadimplência como Tesouro do Distrito Federal ou qualquer órgão ou entidade da administração pública do Distrito Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos do Distrito Federal, na forma deste Plano de Trabalho. Pede deferimento.

Brasília, 31 de março de 2023.



Idinaldo Mirabeau de Oliveira
Diretor-Presidente

Lar Assistencial Maria de Nazare
CRECHE LAR DE MARIA
Idinaldo Mirabeau de Oliveira
Diretor Presidente